keilmuan tersebut, kemampuan menyampaikan suatu pendapat dengan

pemikiran yang lugas, rasional, moderat, dan mudah dipahami dengan

contoh-contoh yang disesuaikan dalam kehidupan sehari-hari. M. Quraish

Shihab hadir sebagai narasumber pada penyampaian materi dalam video

YouTube Najwa Shihab edisi Ramadan 1439 H/2018 M.

Pada penelitian sebelumnya, salah satunya penelitian dari Arif

Ramdan Sulaeman, Anhar Fazri, dan Fairus memaparkan bahwa kebebasan

dalam mengakses dunia digital saat ini memberikan peluang sekaligus

tantangan dalam menyampaikan dakwah kepada masyarakat. Begitu juga

channel YouTube Najwa Shihab. Perbedaan dalam penelitian di atas

dengan penelitian yang dilakukan oleh peneliti adalah terletak pada tema

video yang diambil yakni kajian penyakit hati, sedangkan penelitian yang

dilakukan peneliti yakni tema video edisi Ramadan 1439 H/2018 M.

Mengambil topik pesan dakwah, sedangkan penelitian ini membahas

tentang nilai-nilai pendidikan Islam. Penelitian tersebut merupakan

penelitian kuantitatif, sedangkan dalam penelitian ini penelitian library

research.

2. Skripsi yang ditulis oleh Laila Fitria Anggraini IAIN Purwokerto yang

Dalam penelitian ini, pertanyaan peneliti yaitu terkait dengan

konten video M. Quraish Shihab dalam YouTube Najwa Shihab,

nilai-nilai pendidikan Islam menurut M. Quraish Shihab dalam

video, dan model penyampaian dakwah M. Quraish Shihab dalam

video YouTube Najwa Shihab edisi Ramadan 1439 H/2018 M.

b. Memilih materi (selecting your material)

Dalam memilih materi, peneliti memilih materi yang mana

data tersebut membutuhkan interpretasi lebih. Berikut penelitian ini

26A. Muri Yusuf, Metode Penelitian : Kuantitatif, Kualitatif, Dan Penelitian Gabungan

Sehingga pada saat pengkodean yang

sudah mencakup semua variasi data dapat sesuai dengan

kebutuhan.

d. Membagi materi menjadi beberapa unit pengkodean (dividing your

material into units of coding)

Pada bagian ini, materi dibagi kedalam unit-unit yang

lebih kecil. Video dengan jumlah 29 materi edisi Ramadan 1439

H/2018 M akan diidentifikasi dan ditandai sesuai kategori dan

membentuk bagian-bagian penting sesuai kategori yang sudah

disiapkan.

e. Mencoba bingkai kode (trying out your coding frame)

Pada saat ingin mendeskripsikan materi, terlebih dahulu

menangkap apa yang diterapkannya dan suatu kategori dapat

mewakili konsep yang diteliti.

g. Analisis utama (main analysis)

Analisis dapat dilakukan dengan membandingkan kode

dan membuat matriks. Analisis data dalam penelitian menggunakan

transkrip materi M. Quraish Shihab dalam video edisi Ramadan

1439 H/2018 M dengan membandingkan kode yang sudah ditandai

dan sesuaikan didalamnya untuk mengetahui kesesuaian hasil dari

penelitian.

h. Menafsirkan dan mempresentasikan temuan (interpreting and

yang harus diperbaikinya, dia melakukan introspeksi sehingga,

perjalanannya menuju Allah menjadi damai dan selamat”.82

2) Malaikat

M. Quraish Shihab dalam video edisi Ramadan 1439

H/2018 M berkata: “Harus percaya pada malaikat, kita harus percaya

ada satu wujud makhluk yang kita tidak kenal bagaimana dia.” Tidak

cukup dengan hal itu, M. Quraish Shihab menambahkan bahwa

malaikat sangat berpihak kepada manusia, sehingga kiranya berharap

Allah mengampuni orang yang berdosa.83 Hal ini merupakan

tabah dan berserah diri jika menghadapi musibah sambil

mengucapkan Inna Lillahi.87 Kalimat pujian Allahu Akbar,

merupakan ungkapan kegaguman bahwa Allah mempunyai wujud

yang sempurna dalam hidup ini.88.

4) Gaya Hidup Nabi

M. Quraish Shihab dalam video materi Gaya Hidup Nabi

edisi Ramadan 1439 H/2018 M menjelaskan kebiasaan-kebiasaan

baik Nabi Muhammad yang dapat diambil pelajarannya dan

diteladani seperti rajin bersiwak, tertawa tanpa terbahak, menunjuk

dengan seluruh tangan, berbicara diulang 3 kali sambil memukul

jarinya, menegur tanpa memanggil nama yang ditegur, berjabat

5) Takwa

Materi dari M. Quraish Shihab dalam video YouTube

Najwa Shihab edisi Ramadan 1439 H/2018 M, dijelaskan bahwa

terdapat sahabat Nabi bernama Ibnu Mas'ud, menafsirkan bahwa

sebenar-benarnya takwa itu adalah mengingat Allah tidak pernah

sesaat pun melupakannya.90 Terkait dengan wujud takwa

penjelasannya yakni bersyukur kepada Allah, tidak mengingkari

nikmat-Nya dan beribadah kepada-Nya tanpa lengah.91

malaikat itu selalu membawa kebaikan selalu mendorong orang

untuk melakukan kebaikan sehingga pada malam itu orang yang

bertemu dengan lailatulqadar dia selalu akan terdorong

melakukan kebaikan karena malaikat bersama dia.”92

b. Akhlak

1) Nafsu

M. Quraish Shihab dalam video YouTube Najwa Shihab edisi

Ramadan 1439 H/2018 M menyebutkan beberapa sifat manusia yang

dapat dikategorikan kepada kategori akhlak, sebagai berikut:

90 Lihat Lampiran 23: AKD/MQS/090121/Pend. Kmn/041-043.
91 Lihat Lampiran 23: AKD/MQS/090121/Pend. Kmn/045-046.
92 Lihat Lampiran 27: AKD/MQS/090121/Pend.

memecah belah orang, dan berputus asa kepada Allah.94 Serta

dinamakan Setan karena membangkang dari perintah Allah dan

mengajak manusia kepada pembangkangan.95

3) Zikir, Doa, Doa Sapu Jagat

Penjelasan M. Quraish Shihab dalam video YouTube Najwa

Shihab edisi Ramadan 1439 H/2018 M pada materi zikir bahwa

mengingat Allah dan menyebut nikmat dengan mengaitkannya

kepada Allah.96 Sedangkan terkait dengan materi Doa, M. Quraish

Shihab mengungkapkan bahwa terlepas dari doa itu dikabulkan atau

tidaknya, manfaatnya menumbuhkan sifat optimisme dalam diri

4) Selawat, Sunah

M. Quraish Shihab dalam video YouTube Najwa Shihab edisi

Ramadan 1439 H/2018 M mengatakan bahwa kata ulama tidak ada

satu perintah Tuhan yang didahului dengan pernyataan bahwa Tuhan

pun melakukannya, kecuali selawat.99 Sedangkan materi Sunah,

dalam meneladani sifat dan perilaku Nabi Muhammad saw

diharuskan untuk cerdas dalam memilih yang seharusnya diteladani

toleransi.103 Seperti halnya dalam paparan materi idulfitri terdapat

paparan mengenai akhlak yaitu pengurbanan.104

7) Bakti Kepada Orang Tua

Penjelasan M. Quraish Shihab dalam video edisi Ramadan

1439 H/2018 M menyatakan bahwa jangan pernah sesaat pun tidak

berbakti kepada orang tua, berbakti terlebih dahulu kemudian

berbuat baik.105

8) Tobat, Tawakal, Istiqomah

M. Quraish Shihab menjelaskan bahwa tobat memohon

ampun dan bertekat untuk tidak mengulangi lagi salah atau dosa

hanya pada 1 malaikat. Bahkan M. Quraish Shihab mengatakan

sekian banyak malaikat bahkan bisa jadi lebih banyak dari manusia.

Malaikat tersebut dengan berbagai macam tugas dari Allah SWT.114

3) Istigfar, Alhamdulillah, Subhanallah, Allahu Akbar, Zikir

M. Quraish Shihab dalam video edisi Ramadan 1439

H/2018 M mengatakan bahwa jika kita beristigfar maka

memohonkan Allah menutupi dosa dan memperbaiki keadaan yang

111 Lihat Lampiran 1: AKD/MQS/040121/Pend. Kmn/023-030.
112 Lihat Lampiran 3: AKH/MQS/040121/Pend. Kmn/053-056.
113 Lihat Lampiran 4: AKH/MQS/040121/Pend. Kmn/037-039.

b. Pendidikan Moral/Akhlak (al-Tarbiyah al-Khuluqiyah

1) Nafsu, Iblis dan Setan

M. Quraish Shihab dalam video YouTube Najwa Shihab edisi

Ramadan 1439 H/2018 M berkata:

“Nabi melukiskan keadaan seorang mukmin itu selalu

menakjubkan kalau dia dapat nikmat dia bersyukur. Jika terkena

musibah, dia bersabar, sehingga dia selalu tenang apapun yang

terjadi. Karena yang dipandangnya dan dirasakannya bersama

dia adalah Tuhan Yang Maha Kuasa dan Maha Baik.”128

beberapa menit itu lebih, jauh lebih hebat, lebih bahagia dia,

daripada hidup dengan pesimisme dengan berdua.”150

4) Silaturahmi

M. Quraish Shihab menjelaskan dalam video YouTube

Najwa Shihab edisi Ramadan 1439 H/2018 M terdapat sabda Nabi

bahwa seseorang akan diperpanjang usianya, jika ia bersilaturahmi.

Beliau juga menambahkan bahwa silaturahmi menjauhkan stress.151

e. Pendidikan Kejiwaan/Hati Nurani (al-Tarbiyah al-Nafsiyah)

1) Istiqomah, Inna Lillahi, Lailatulqadar

M. Quraish Shihab mengatakan bahwa dalam mengusahakan

setelah berulang-ulang latihan dan dengan membiasakan diri

melakukannya.169 Ruang lingkup akhlak adalah akhlak kepada Allah

SWT, akhlak kepada sesama manusia, dan akhlak kepada alam

semesta.170 Serta akhlak terpuji dan akhlak tercela.

Dalam video M. Quraish Shihab dalam YouTube Najwa Shihab

edisi Ramadan 1439 H/2018 M menyampaikan unsur akhlak pada materi

video:

168 M. Quraish Shihab, M. Quraish Shihab Menjawab 1001 Soal Keislaman Yang Patut

Anda Ketahui (Jakarta: Lentera Hati, 2008), 173.
169 M. Quraish Shihab, Yang Hilang Dari Kita: Akhlak (Tangerang: Lentera Hati, 2016),

kemudian ayah.178 Sejalan dengan video edisi Ramadan 1439

H/2018 M tersebut, M. Quraish Shihab menegaskan bahwa berbakti

dahulu, kemudian berbuat baik kepada orang tua. Dalam hal ini,

berbakti maupun berbuat baik dilakukan sebagai bentuk perilaku

terpuji seorang anak dalam mengasihi kedua orang tuanya.

8. Tobat, Tawakal, Istiqomah

kehidupan akhirat dan tidak melupakan dunia. Disamping berdoa untuk

kebaikan di akhirat, dianjurkan pula berdoa untuk kebaikan di dunia.

Semakin banyak perolehan kebaikan di dunia, maka semakin besar pula

kebaikan di akhirat.191

i. Istiqomah

M. Quraish Shihab dalam video edisi Ramadan 1439 H/2018

M tersebut menjelaskan bahwa sabda Nabi terkait dengan menanamkan

dalam hati sambil mengucapkan percaya kepada Allah, selalu konsisten

istiqomah menyangkut kepercayaan ketuhanan yang Maha Esa.

j. Lailatulqadar

M. Quraish Shihab dalam bukunya menjelaskan bahwa dalam

mengagungi Kuasa-Nya. Begitu juga, pendapat dari literatur yang lain

bahwa kesempurnaan dan kesucian selain diri-Nya tidak mutlak,

bahkan merupakan kekurangan jika dibandingkan dengan

kesempurnaan dan kesucian yang dimiliki-Nya.196

c. Gaya Hidup Nabi, Selawat

M. Quraish Shihab dalam video edisi Ramadan 1439 H/2018

M terdapat kata kikir dan pemaparan perilaku baik yang menjadi

kebiasaan Nabi. Diperkuat dengan pendapat lain, termasuk orang yang

kikir apabila meninggalkan selawat. Lebih dari itu, ia termasuk juga

dalam golongan orang yang salah langkah dan merugi.197 Hal-hal

pada saat melakukan perjalanan.201

4. Pendidikan Rasio (al-Tarbiyah al-Aqliyah)

Menurut Hasan Langgulung, pendidikan akal untuk membentuk

pola pikir anak dengan segala hal yang bermanfaat, misalnya agama,

kebudayaan, dan peradaban.202 Pendidikan rasio dalam video M. Quraish

Shihab edisi Ramadan 1439 H/2018 M adalah sebagai berikut:

a. Nafsu

M. Quraish Shihab menjelaskan bahwa ibu harus tegas

menyapih anaknya yang diatas umur 2 tahun. Dalam hal ini, ibu

perlahan membentuk pola pikir anak secara perlahan dan menerapkan

kebiasaan anak untuk berhenti minum ASI. Ini dimaksudkan untuk

c. Doa

Penjelasan M. Quraish Shihab dalam video YouTube Najwa

Shihab edisi Ramadan 1439 H/2018 M ditemukan kata optimisme

dalam doa. Terdapat penelitian Martin Seligman menunujukkan

mereka yang memiliki pola respon pesimis hampir selalu dikalahkan

oleh pola respon optimis.204 Pola pikir optimis ini akan mendorong

jiwa seseorang untuk lebih giat dalam melakukan suatu hal, terutama

Quraish Shihab dengan rasa nyaman tanpa tekanan saat

mendengarkan video materinya.

2. Metode Tanya Jawab

M. Quraish Shihab dalam video YouTube Najwa Shihab edisi

Ramadan 1439 H/2018 M, mengisi program tersebut bersama Najwa

Shihab. Dalam hal tersebut, M. Quraish Shihab menggunakan metode

tanya jawab. Pertanyaan-pertanyaan diberikan oleh Najwa Shihab baik

sebagai bentuk tanggapan maupun pertanyaan untuk mengawali materi

yang akan dibahas kemudian akan diberi jawaban oleh M.